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Список сокращений и условных обозначений

ПАО «ТМК» – Публичное Акционерное Общество «Трубная

Металлургическая Компания»;

ОАО «РосНИТИ» – Открытое Акционерное Общество «Российский

научно-исследовательский институт трубной

промышленности»;

ПАО «СТЗ» – Публичное Акционерное Общество «Северский

Трубный Завод»;

ПАО «ТАГМЕТ» – Публичное Акционерное Общество «Таганрогский

Металлургический завод»;

ОАО «БМЗ» – Открытое акционерное общество, Холдинговая

компания «Белорусский металлургический завод»;

«SMS Meer» – немецкая компания, образованная в 1872 году, сначала,

как самостоятельный производитель текстильных и

паровых машин, позже, как производитель и основной

поставщик прокатного оборудования. С 2000 года SMS

Meer входит в структуру SMS group, с главный офисом,

расположенным в г. Дюссельдорф (Германия).

«Danieli» – итальянская компания, образованная в 1914 году, как

разработчик и поставщик основного технологического

оборудования и установок для

металлообрабатывающей промышленности, с главным

офисом, расположенным в г. Буттрио (Италия).

MPM – Multistand Pipe Mill, непрерывный раскатной стан с

2-валковыми клетями и удерживаемой оправкой,

разработанный компанией Inncenti Santeustacchio S.p.A;

PQF – Premium Quality Finishing, непрерывный раскатной стан

с 3-валковыми клетями и удерживаемой оправкой,

разработанный компанией SMS-Meer;
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PQF-ACO – Axial Change Over, конструкция стана PQF, имеющая

станину туннельного типа, позволяющая осуществлять

перевалку всего комплекта клетей в направлении оси

прокатки;

PQF-LCO – Lateral Change Over, конструкция стана PQF,

позволяющая осуществлять замену отдельных клетей в

боковом направлении, перпендикулярном оси

прокатки;

PQF-BCO – Bilateral Change Over, конструкция стана PQF,

позволяющая осуществлять замену отдельных клетей в

направлении, перпендикулярном оси прокатки, как с

левой, так и с правой выдачей клетей;

FQM – Fine Quality Mill, непрерывный раскатной стан с

3-валковыми клетями и удерживаемой оправкой,

разработанный компанией Danieli;

HCCS – Hydraulic Capsule Control System, автоматизированные

гидравлические капсулы;

ТПА – трубопрокатный агрегат;

Dи – идеальный диаметр валка;

Dб – диаметр бочки валка;

Dдв – диаметр по дну валка;

Dк – диаметр калибра;

Dср – средний диаметр трубы по дну калибра;

L – ширина валка;

Hк – половина высоты калибра;

Bк – половина ширины калибра;

W – межвалковый зазор;

αоз – зона обжатия толщины стенки раската в очаге

деформации;

αпз – переходная зона раската в очаге деформации;
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αзр – зона редуцирования раската в очаге деформации;

α – угол обжимной зоны калибра;

α1 – угол выпуска калибра;

α5 – угол сопряжения галтели с радиусным выпуском и

ребордой валка, образующего калибр;

R1 – радиус обжимной зоны калибра;

R2 – радиус выпуска калибра;

R5 – радиус галтели;

E – эксцентриситет радиуса обжимной зоны калибра;

xc1 – координата центра радиуса обжимной зоны калибра по

оси абсцисс;

yc1 – координата центра радиуса обжимной зоны калибра по

оси ординат;

xc2 – координата центра радиуса выпуска по оси абсцисс;

yc2 – координата центра радиуса выпуска по оси ординат;

xc5 – координата центра радиуса галтели по оси абсцисс;

yc5 – координата центра радиуса галтели по оси ординат;

Dз – наружный диаметр полой заготовки;

Sз – толщина стенки заготовки;

Dпд – наружный диаметр подката;

Sпд – толщина стенки подката;

Dр – наружный диаметр готового раската;

Sр – толщина стенки готового раската;

D/S – параметр тонкостенности;

D – доверительный интервал изменения толщины стенки

(критерий оптимизации);

gi – параметр системы ограничений процесса раскатки;

σ – среднее квадратичное отклонение толщины стенки в

поперечном сечении раската;
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Si – толщина стенки, измеренная в i-ом радиальном

сечении;

S – среднее значение толщины стенки в поперечном

сечении раската;

l – количество измерений;

Θi-1 – величина овальности калибра в предпоследней клети

стана;

Θi – величина овальности калибра в последней клети стана;

Θп – предельная величина овальности калибра;

∆S/S – относительное обжатие толщины стенки;

φ1 – угол охвата оправки со стороны одного валка;

ψ1 – угол отрыва раската от оправки со стороны двух

смежных валков;

φ – угол охвата оправки со стороны трех валков;

φп – предельный угол охвата оправки со стороны трех

валков;

φз – угол охвата оправки со стороны трех валков при

вторичном захвате;

Bр – половина ширины раската;

Hр – половина высоты раската;

∆B – уширение раската;

Sверш – толщина стенки раската в вершине калибра;

Sвып – толщина стенки раската в выпуске (по линии разъема

валков) калибра;

μ – коэффициент вытяжки;

∆S – изменение толщины стенки в выпуске калибра;

Rmin – минимальный радиус валка (радиус по дну валка);

Rк – радиус калибра;

αсм – угол смятия;

α0 – угол первичного захвата;
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α1 – угол вторичного захвата;

vр – линейная скорость раската;

nв – частота вращения валков;

vоп – линейная скорость оправки;

(i-1) – предпоследняя чистовая клеть;

(i) – последняя чистовая клеть;

P – сила нормального давления;

Po – осевое усилие со стороны оправки;

T – сила трения;

Q – вталкивающая сила со стороны предшествующей

клети;

f1 – коэффициент трения на контакте раската с валком;

f2 – коэффициент трения на контакте раската с оправкой;

τ – напряжение трения;

pк – контактное давление;

Fк – площадь контактной поверхности;

Fкв – площадь контактной поверхности между валком и

раскатом;

Fко – площадь контактной поверхности между оправкой и

раскатом;

lод – длина очага деформации;

l1 – длина зоны редуцирования;

l2 – длина зоны обжатия по стенки;

l3 – длина раската на выходе из очага деформации;

k – коэффициент, учитывающий площадь контакта раската

с оправкой;

k2 – коэффициент охвата оправки при вторичном захвате;

kв – количество валков в клети;

∆ – расстояние от поверхности оправки до внутреннего

диаметра раската в выпуске калибра;
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Rоп – радиус оправки;

lφ – длина дуги охвата со стороны одного валка;

lψ – длина дуги отрыва раската от оправки между двумя

смежными валками;

кмS% – относительная разнотолщинность стенки раската при

компьютерном моделировании;

ндS% – относительная разнотолщинность стенки недоката при

промышленном исследовании;

расч – погрешность расчетов при сопоставлении результатов

исследования.
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ВВЕДЕНИЕ

Увеличение прибыльности и конкурентоспособности Компании являются

основными составляющими с точки зрения успешного развития бизнеса, которые

во многом достигаются за счет повышения качества производимой продукции. Это,

в свою очередь, формулирует одну из приоритетных и ключевых задач для

производителей горячедеформированных бесшовных труб, заключающуюся в

создании технологии массового производства продукта, отвечающего уникальным

требованиям, предъявляемым к точности геометрических параметров [1-3]. В связи

с чем совершенствование технологии прокатки должно быть направлено в первую

очередь на поиск технических решений, способствующих повышению точности

геометрических параметров готовых труб [4]. В перспективе, это позволит успешно

конкурировать в сегменте рынка сварных труб соизмеримого сортамента.

Основной тенденцией мирового развития трубопрокатного производства

является применение в линии трубопрокатного агрегата непрерывного раскатного

стана продольной прокатки. При производстве бесшовных труб в линии ТПА с

непрерывным раскатным станом гильзу раскатывают в передельную трубу, как

правило, не более трех наружных диаметров с требуемой толщиной стенки.

Окончательное формирование толщины стенки и наружного диаметра, с целью

расширения производимого сортаментного ряда труб, осуществляется на

редукционно-растяжных и калибровочных станах. При этом формирование

толщины стенки в непрерывном раскатном стане в значительной мере определяет

характер распределения продольной и поперечной разнотолщинности и состояние

поверхности на готовых трубах.

Форма калибра оказывает существенное влияние как на характер

распределение толщины стенки, так и напряженно-деформированное состояние

металла раската. Неблагоприятная схема напряжений на локальных участках

раската может приводить к появлению и развитию дефектов в виде поперечных

разрывов, образующихся в выпусках калибра. Снижение неравномерности

деформации по периметру поперечного сечения раската достигается за счет

увеличения количества валков в клети, образующих калибр, поэтому в последнее
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время все большее применение находят непрерывные раскатные станы с

3-валковыми калибрами типа PQF и FQM.


[…]


свидетельствует о росте сжимающих напряжений. Напряженное состояние в

выпуске последнего чистового калибра при использовании как с равной величиной
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овальности, так и с использованием нового калибра остается одинаковым. При

этом в вершине последнего чистового калибра наблюдается снижение

коэффициента k на 15,6 %. Снижение сжимающих напряжений в вершине

последнего чистового калибра обусловлено лучшим распределением и

проработкой толщины стенки в выпуске предпоследнего калибра, то есть

распределение толщины стенки в зоне выпуска предпоследнего калибра

соответствует обжимной зоне последнего калибра. А с учетом того, что обжимные

зоны предпоследнего и последнего калибра имеют одинаковую угловую

протяженность, соответственно в вершине последнего калибра происходит

проглаживание стенки раската без дополнительного её утолщения в выпусках

калибра, а за счет большей величины овальности последнего калибра,

обеспечивается и требуемый угол охвата оправки, позволяющий осуществить

беспрепятственный съем раската с оправки.

Амплитуда разброса Аk – абсолютная разница изменения коэффициента k,

рассчитанная по максимальным значениям, при использовании нового калибра,

при раскатке в предпоследнем чистовом калибре снизилась на 1,7 %, а в последнем

калибре на 10,5 %.

Таким образом, применение предлагаемого калибра трубопрокатного стана

позволяет повысить точность раскатываемых труб, способствует уменьшению

рисков возникновения аварийных ситуаций при извлечении раската и способствует

увеличению ресурса использования оправок раскатного стана (Приложении А).

Заявка к патентованию «Калибр трехвалкового трубопрокатного стана»

направлена в Евразийское патентное ведомство (ЕАПВ) и зарегистрирована под

№201600605 от 29.08.2016 г.

4.4 Выводы по главе

1. Сопоставление результатов, полученных с использованием разработанной

методики расчета оптимальной величины овальности калибров чистовых клетей с

промышленными данными показывает высокую степень сходимости. Из анализа

результатов следует, что погрешность расчета не превышает 8,6 %. Кроме того,
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разработанная формула определения угла охвата оправки позволяет определить

данную величину с погрешностью не более 2,0%.

2. Программный модуль «Оптимизация», адаптированный к технологии

раскатки труб в линии ТПА со станом FQM, позволяет оперативно определять

оптимальное соотношение форм чистовых калибров, обеспечивающих раскатку

труб с повышенной точностью. Программный модуль «База данных» позволяет

идентифицировать характеристики требуемого раскатного стана.

3. Освоение нового калибра в 4 клети стана FQM подтвердило

целесообразность его использования с точки зрения повышения точности труб по

толщине стенки (не менее чем в 1,5 раза), повышения ресурса использования

оправок раскатного стана и снижения рисков возникновения аварийных ситуаций

при извлечении раската (Приложение А).
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

В результате выполненной диссертационной работы получены следующие

результаты:

1. Установлена и численно отражена взаимосвязь между величиной

овальности чистовых калибров непрерывного раскатного стана с 3-валковыми

клетями и точностью готовых труб. Показано, что оптимальным решением,

обеспечивающим минимум доверительного интервала изменения толщины стенки

раската за непрерывным раскатным станом, является снижение овальности калибра

в предпоследней клети.

2. Разработанные формулы для расчета угла охвата оправки, уширения

раската и изменения толщины стенки в выпуске калибра, позволили численно в

оперативном режиме осуществлять расчет параметров системы ограничений для

заданного сортамента раскатываемых труб.

3. Исследована система ограничений процесса прокатки в чистовых

калибрах непрерывного раскатного стана с 3-валквыми клетями, позволяющая

совершенствовать процесс с точки зрения снижения риска возникновения дефектов

в виде поперечных разрывов.

4. Определены условия стабильного протекания процесса раскатки,

учитывающие вторичный захват металла валками, условия заполнения очага

деформации и межклетевого промежутка металлом с учётом отрицательного

воздействия оправки и величины овальности чистовых калибров.

5. Разработаны алгоритм и методика расчета геометрических параметров

чистовых калибров непрерывного раскатного стана с 3-валковыми клетями,

способствующие оперативному определению оптимальной величины овальности

калибров чистовых клетей стана с учетом граничных условий, лимитирующих

изменение величины овальности и радиусного выпуска калибра.

6. Сопоставление результатов, полученных с использованием

разработанной методики расчета оптимальной величины овальности калибров

чистовых клетей, с промышленными данным показало высокую степень

сходимости, как с точки зрения определения разнотолщинности стенки раската
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(погрешность не более 8,6 %), так и с точки зрения разработанных формул для

определения системы ограничений (погрешность не более 2,0 %).

7. На основании методики расчета оптимальной величины овальности

чистовых калибров разработаны технические решения, способствующие

повышению точности раскатываемых труб, обеспечивающие стабильное

извлечение раската с оправки, а также способствующие повышению

эксплуатационного ресурса оправок раскатного стана.

8. Результаты теоретических исследований, физического и

компьютерного моделирования позволяют совершенствовать технологию

продольной прокатки труб на ТПА с непрерывным раскатным станом за счет

разработанного нового подхода к повышению точности труб по толщине стенки,

базирующегося на решении оптимизационной задачи, учитывающего научно

обоснованную систему ограничений.
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Приложение А – Акт внедрения методики расчета оптимальной калибровки

валков чистовых клетей трехвалкового непрерывного раскатного стана
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Приложение Б – Акт внедрения результатов диссертационной работы в

процесс проектирования новой системы калибров стана FQM
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Приложение В – Акт внедрения результатов диссертационной работы в

учебный процесс АО «ВТЗ»
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Приложение Г – Акт внедрения результатов диссертационной работы в

учебный процесс ЮУрГУ
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Приложение Д – Модуль для расчета геометрических параметров чистовых калибров на каждом шаге

оптимизации