## О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы **Шкуратова Евгения Александровича** «*Оптимизация процесса непрерывной раскатки гильз с целью повышения точности горячекатаных бесшовных труб*», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 – «Обработка металлов давлением»

Разработка технологии массового производства горячекатаных бесшовных труб с повышенной точностью геометрических размеров является актуальной задачей для производителей. Точность прокатки повышается с уменьшением неравномерности деформации за счет увеличения числа валков, образующих калибр; это приводит к увеличению угла охвата, что, в свою очередь, приводит к ухудшению условий извлечения оправки. Конкурирующие технологические факторы приводят к задаче оптимизации процесса непрерывной раскатки гильз.

В представленной работе:

- разработана методика определения оптимальных параметров, обеспечивающих максимальную точность толщины стенки труб;
- разработана математическая модель расчета оптимальных геометрических параметров чистовых калибров;
- разработаны новые технические решения, способствующие повышению точности толщины стенки и качества наружной поверхности раскатываемых труб.

Важными результатами диссертационной работы, отличающимися научной новизной, являются следующие:

- разработана научно обоснованная и экспериментально подтвержденная система ограничений, накладываемая на параметры процесса прокатки в чистовых калибрах;
- определена максимальная величина овальности 3-валковых калибров чистовых клетей, при которых раскат деформируется без разрушения металла;
- получена аналитическая зависимость для расчета угла охвата оправки, учитывающая величину овальности калибра и параметры процесса прокатки;
- проведено ранжирование стадий захвата металла валками в чистовых калибрах; выявлены наиболее значимые факторы, их определяющие.

Материалы диссертации опубликованы в периодической печати, причем 5 статей в изданиях, рекомендуемых ВАК.

В автореферате диссертации изложены новые научно обоснованные технические решения и разработки по совершенствованию процессов прокатки труб в чистовых калибрах, имеющие существенное значение для развития страны.

### *Замечания и вопросы по работе*

1. В автореферате не приведено обоснование числа точек измерения толщины стенки раската: измерение при моделировании в Deform -3D производится в 72 точках, т.е. через 5°: почему не через 1° или менее?

2. Почему в качестве критерия оптимизации выбран доверительный интервал, рассчитываемый с применением коэффициента Стьюдента, а не нормального распределения Гаусса?

3. Одной и той же буквой *D* обозначен доверительный интервал и диаметр в формуле тонкостенности – следовало бы использовать разные буквенные обозначения.

*Заключение по работе.*

В целом, диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор – Шкуратов Евгений Александрович – заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 – «Обработка металлов давлением».

Д-р техн. наук, профессор
кафедры «Обработка металлов давлением»
Металлургического института
Липецкого государственного
технического университета

Бельский Сергей Михайлович

Канд. техн. наук, доцент
кафедры «Обработка металлов давлением»
Металлургического института
Липецкого государственного
технического университета

Бахаев Константин Вячеславович

13.11.2017 г.

Адрес: 398600, Россия, г. Липецк,
ул. Московская, д.30,
т. 8-4742-32-81-37
[prokatka@stu.lipetsk.ru](mailto:prokatka@stu.lipetsk.ru)

Подпись С.М. Бельского и К.В. Бахаева удостоверяю

Начальник отдела делопроизводства, архива
и контроля за исполнением документов ЛГТУ

Л.А. Алексеева